Saladinus itaque ad liberandos Accaroni-
tas animum intendens, tota industria
exercitum congregavit, Christianosque
obsidione pellendos comminatur. Chri-
stiani autem audito adventu Saladini Tur-
bus fossatis latissimis et profundissimis
cinxerunt se, binas habentes portas, ad ex-
currendum, si opus esset, extra fossatas
conspitutas, victualibus ad ferendam ob-
sidionem undique comportatis. Igitur
Saladinus valido exercitu contracto contra
Accaron aciem direxit, Christianosque
civitatem obsidentes forinsecus obsedit, ca-
stris in quodam colle non longe a civi-
tate locatis, oppidanisque, quam a

+ d. ultra

Christianis per impugna bantur, signum
per signum et furum ei ostendentibus.
quibus illis subueniens, extrinsecus sa-
gittis, balistis, omnique telorum genere
Christianos impugnabat. Christiani vero
ordinalibus agrinibus ultra fossata se-
pius egrepsit, ei publico bello congre-
di cupiebant, ipso semper cedente, bel-
lumque desertante. Tandem civitatem
Saludino proferte totis viribus inva-
dentes, ipsam vi obtinuerunt, omnes
paganos, viros ac mulieres, cuiuscum-
que status et conditionis in oculo-
du occiderunt, Saladino assidente, et
cum maximo dolore recedente, paucis
de maioribus captivatis.]

Capta Accaron Rex Anglorum signa
triumphalia sui exercitus turribus affi-
gi precepit, titulum victoriae ex toto fi-
bimetipso satis arroganter adscribens.
Haecque de causa, quum per civitatem
transiret, vexillum Ducis Leopaldi terrae,
quam ipse cum suis obtinuerat, affi-
xum vidit, suumque non esse recognoscens,
cuiusnam sit percontatus. Qui Leopaldi
Ducis Orientalium epe accepto responso,
cumque ex parte civitatem obtinuisse
comperiens, maxima indignatione per-
motus vexillum turris Teuci, lutoque con-
culcari precepit: insuper Ducem verbis
contumeliosis affectum sine causa in-
iuriavit. Proter hoc praeda communi uni-
versorum sudore adquisita, inter suos ma-
trem distributa reliquos privavit, in seque-
ntia omnium concitavit. Omnibus enim
fortiori militum robore prestabat, et
ideo pro velle suo cuncta disponens
reliquos Principes parvipendebat. Atta-
men Teutonica militia cum Italia his
admodum exasperata Regi in faciem re-
stitisset, nisi auctoritate Militum

Hic pergit codex

Templi repressa fuisset. Anglicam itaque
perfidiam Detestantes De Dignantes ascensu, Deestante,
navibus simul cum Duce Leopaldo re-
patriaverunt, Rege cum suis adhuc rema-
nente [quotidieque paganos impugnantem].

Itaque cives Hierosolymitani, omnes-
que, qui paganos ex urbibus vicisque e-
vaserunt, Accaron congregati, urbem ipsam
summo studio munientes, receptaculum Chri-
stiani exercitus sedemque belli contra pa-
ganos constituerunt, eamque pro Signi-
tutum varietate Dividentes, habitationibus
Templariorum, Hospitalariorum, Sepulchri
Dominici Canoniorum, cum sede Patriar-
chali Distinxerunt: ac se quis cum exercitu
egressi paganisque congressi, pluribus
civitatis castellisque, quae perdidissent,
receptis, paganis magnanimiter resiste-
bant. Repatrianteque Rege Anglorum
Henricum Comitem Campaniam, Data sibi
vidua Vidonis Regis, Regem sibi crea-
verunt: sicque collecto quotidianoque
crescentes numeros, proelia Domini proelia-
bantur, multis de Cismarinis partibus
in auxilium eorum vicisim transfe-
rantibus. Sed his dicta sufficiant, stilo
ad Imperium nostrum redeunto.]

Capitulum XXXVII.

Anno Domini incarnationis MCXCI. Hic pergit codex. .I. XC.
Henricus Imperator, ut proditatum est,
a Celestino Papa cum coniuge coronatus,
ipsam seum Ducens Apuliam Siciliamque,
mortuo Wilhelmo, possidere vultus in
Campaniam cum exercitu divertit, re-
bellantemque sibi totam terram invenit.
Nam mortuo Wilhelmo Rege quidam
consanguineus eius de genere Rogerii,
Tancredus nomine, tyrannidem in Sicilia,
quae nutrit tyrannorum ab antiquo fuit,
sub regis nomine arripens cum consensu
omnium terrae illius Baronum civitatumque

Imperatori violentes restitit, ipsaque
 de hereditate coniugis, quoad vixit, constan-
 tissime propulsavit. Imperator itaque
 Neapolim rebellem Campaniam urbem obsidi-
 one vallavit, cuncta in circuitu terra igne
 ferroque vastata. Quo Rex Francorum
 de transmarina expeditione rediens ad eum
 venit, ipseque confederatus, honorifice
 dimissus in Franciam suam rediit. Post-
 sentia itaque exercitum tangente nihil
 proficiens Imperator de repatriatione
 discessit. qua mora a quibusdam Ben-
 ronibus apud propinquos suis Imperatricem
 capitur, et cum maxima diligentia cu-
 stodiata in captivitate detinetur tempore
 aliquanto. Inglebili ergo principio ad ob-
 tinendam apuliam Imperator de honestate,
 sed meliori postmodum fortuna usus, ad
 Cisalpinam regreditur, facta prius a posto-
 lio de captivitate coniugis querimonia,
 apostolicus autem commotus praesumptores
 huius rei, terra eorum sub interdico posita,
 anathemate constrinxit, Imperatricem
 que captivitate relaxari coegit: quam poste-
 modum ad Cisalpinam revertentem Impera-
 tor recepit, die ultionis in corde eius
 cum nimia indignitate statuta. Reversus
 igitur ad Cisalpinam Henricus Imperator
 Cunrado fratri suo Ducatum Suediae con-
 cepit. Hic Cunsudus Taquestisque naturae
 homo, sed liberalis admodum animi erat,
 ideoque magna appetens, illicitaque semper
 faciens, vicinis et remotis terrori fuit.

Capitulum XXXVIII.

Hac tempestate Rex Anglorum Ri-
 chardus, de expeditione transmarina
 rediens, per unquam in fines Divis

+ fortis

Leopaldi paucis comitatibus devenit; me-
 morque inuictarum eidem Duci apud Acca-
 ron a se exhibiturum, ipsum nimis metuens,
 dimisso regali obsequio, privato habitu furim,
 celeriterque transire cupiens, in quoddam
 Disertorium apud Viennam civitatem necopi-
 tate grandis divertit, sociis proter paucos
 a se dimissis. Maque servili operi, ne agnos-
 ceretur, in coctione pulmentorum dans + per se
 operam, altile ligno affixum propria ma-
 nu vertens asabat, anulum egregium
 (in) digito oblitus. quidam igitur de
 familia Ducis, qui cum Duce apud
 Auaronitas visum Regem notum habe-
 bat, de civitate fortuito egressus taber-
 nam regali coquo insignem intravit, et
 ex consideratione annuli ipsum respiciens
 et recognoscens, aquifum dissimulavit,
 concitoque cursu in civitatem reversus,
 Ducem, qui tum forte aderat, de presen-
 tia Regis certificans admodum ex-
 hilaravit. Igitur sine mora ascensu equis
 cum frequentia militum Dux accurrens
 Regem fixam carnem manu tenentem
 captivavit, irifumque tali opere in ci-
 vitatem Duxit, eumque artificiosius cu-
 stodire mandavit, digna recompensa-
 tiones reddens ei, quod meruit. [Atta-
 men multi pro hoc facto Duci Petra-
 hentes, ac pro sacrilegio in peregrinum
 sepulchri Domini commissum compe-
 tantes detestantesque improbant. licet
 hoc improbatio captivo Regi, parum pro-
 fuisset.

Imperator itaque captum Anglorum Re-
 gem audiens, missis ad Ducem mensis,
 Regem sibi presentari iussit, presenta-
 tumque Wormatiam asportati vincitum

feroque amissum recepit, Ians sibi
 inducias de liberanda redemptione: ad quem
 multi suo tempore maiores visendi gratia
 venerunt, et diversas rerum species Domino
 suo obtulerunt. Haque pro captivitate
 peregrini Regis Leopoldus Dux a summo
 Pontifice excommunicatus, ne simili ausu
 peregrini sancti Sepulchri, a quoquam in-
 petiti a subventionem transgredere ecle-
 siae deterrereatur. Tandem Ians in re-
 demptionem suam Imperatori multis milli-
 bus centenariorum auri et argenti, nec non
 et Duci Leopoldo argento et auro pro-
 hibito collato, eisque pacis et reconciliati-
 one sacramento ab eo firmata, captivi-
 tate exiit, sicque multatus rediit
 in terram suam. Certum autem pretii
 pondus, quod contulit, explicare distuli,
 ne cuiquam incredibile visum suspitatis
 arqueret. Hoc autem sciendum, quod
 ecclesiastici thesauri per omnes Angliae
 ecclesias collecti (sunt). Huius census
 pars maxima constabat calicibus, cru-
 cibus, aliisque diversis speciebus con-
 flatis.]

Imperator itaque tanto pretio redemptiva li-
 beratae croas, exortum egregie stipen-
 diatum, respectis tibi Ducibus Marquardo
 Jazisew de Annenil et Bertholdo de Cu-
 nisberch, misit in Apuliam, quorum indu-
 ctia multa castella civitatesque in sedi-
 tionem accepit, ibique Bertholdus iactu
 balistae percussus interit. Tandem in-
 teriva motus Optimates terrae ipsius
 contra Imperatorem unanimiter conspi-
 raverunt, subdique dedignantur omnes
 advenas Teutonios de civitatibus suis
 expulsoe vicerunt.

id. captivitate

Pergit codex.

Anno Domini incarnationis MCXCIII.
 multis de Cypriarum regionibus cruce
 peregrinationis causa ad auxilium trans-
 marinis catervis accenduntur.
 Eodem anno Henricus Imperator con-
 ducto exercitu secunda vice Alpes trans-
 cendit, transitaque Italia et Tuscia in
 Campaniam arma convertit. In quo itinere
 Richardum de Lercii comitem Sittisi-
 num, a Theobaldo de Reggaturis captum,
 sibi que presentatum apud Capuam pa-
 lio suspendit, capite deorsum verso,
 digna indignatione pro capta Imperatrici-
 ce in eum effrenatus. Deinde omnes
 civitates Campanie Apuliaeque aut ex-
 pugnavit, aut in deditionem
 accepit: inter quas praecipue Salernum,
 Barletum, Buxam, multasque alias
 civitates fortissimas viria inflammatus
 ira, perosa indomabili prode, subvertit:
 nec fuit civitas aut munitio, quae
 eius impetum sustinere valeret, militum
 peregrinorum, quae in provincia trans-
 marina expeditionis constituta cum eo
 transalpinae erat, quaeque interim con-
 fluebat, operam ei summo visu conferebat.
 Itaque tota Apulia cum Campania in
 provinciam redacta in Calabria et Si-
 ciliam copias transiecit, profligataque re-
 gione, Henricum Marscalcum de Kallindia
 cum instructo ad bellum exercitu reversus
 civitatem Catinensium Invid, ubi omnes
 ipsius sunt Optimates cum innumerabili
 exercitu ordinata acie offendit: eisque
 inunctantes congressus, et victoriam mul-
 titudine occisa adeptus, fugientes insequens
 civitatem cura eis irrupit: captaque Epif-
 copo, qui praecipue rebellaverat, cum multis
 nobilibus, civitatem igne succendit, nec cele-
 stis parcens ecclesiam S. Agathe cum

+ S. B. B.

62.
multitudine utriusque sexus et status, quod
in eam confugerat, miserabiliter incendio
consumptis: sicque ad Imperatorem, notiti-
ter in triumpho trahens captivos, rediit.
Optimates igitur, ultima desperatione ad-
acti, solo occidendum Cæsarem delibera-
verunt. Et ut hoc consequi valerent,
se et omnia sua potestati eius contradide-
runt. Quibus in fidem susceptis, fami-
liaribusque habitis, solum et in futuris es-
sum vivere statuit: quovis tamen per-
fidiam perfidia vindicare sedecus sit.
Denique se Selectos minime putantes
ab Imperatore citati conveniunt ad
eum: quos omnes captos in vincula con-
iecit, et exquisitis supplicis affectos
miserabiliter enecavit. Nam Margari-
tam archiepiscopum potentissimum illius
fens Batonem, cum quodam comite Ri-
chardo litteris apprimo crudelis, oculis
privavit, et quondam se se Maiestatis
convictum pelle exutum decoravit:
quendam vero Regem aspirantem coronari,
coronamque per tempora claviforeis
transfigi precepit: quosdam stipiti alle-
gatos pyraque circumdatos exutus cru-
deliter extinxit: quosdam veete perso-
ratos ventre tenus humo agglutina-
vit, ac per hoc omnibus in circuitu na-
tionibus, non solum in cismarinis, sed etiam
in transmarinis partibus, severitatem eius
recluentibus maximum terrorem incussit.

Chron. S. Georgii. 1192. Luitpoldus
Dux Austriæ obiit.

Capitulum XL.

Anno Domini incarnationis MCXCIV.
Imperator contra Palermum civitatem
in ultimis finibus Sicilia sitam, quod caput
Sicilia archiepiscopumque nec non orarium
thesaurorum Regum eiusdem loci hactenus
expulit, aciem duxit, castrisque ante

Col. 200.

1192

Capitulum XLVIII.
Cæsar Palermum Siciliamque obtinet.
Res Christianorum in Palermum.

faciem locatis cum expugnare discessit,
 hostiumque regalem amplissimum undique
 circumdatum, omnique bestiarum genere
 delictabiliter refectum irrumpi iussit, feris
 in usum exercitus multifariis confectis.
 Ataque cives animositate (d'nis nimium
 metuentes, sine omni mora deditis) Sex-
 tras petunt, conditionesque pacis se
 suaque omnia offerentes suppliciter qua-
 runt. Quibus consentiens civitate tradita
 eos recepit in gratiam, signis Imperiali-
 bus manibus undique insignitis. Antutu-
 que die proceptionis, qua a civibus Im-
 perator imperiali fastu susciperebat, ex-
 ercitus omni affluentia Deliciarum reso-
 lutum, gaudioque spectatorum egregie dita-
 tum secum reddidit: palestraque mili-
 tari exercitii gratia, omnique spectaca-
 lorum magnificentia interim exhibita-
 rit. Tandem summa industria civium un-
 maximis sumptibus triumphali pompa
 preparata, tota coronatus civitas tu-
 petibus festisque diversis generis et probi
 compita illustribus, thure, myrrha,
 aliisque speciebus odoriferis intus et extra
 civitatem redolentibus plateis: amotoque
 a civitate procul Imperatore cum exer-
 citu, cives per tuomas suas secundum
 modum dignitatum, conditionum et statis-
 que differentia egregie, nobiles in sua
 cohorte, seniores & lateque proveci in suo
 ordine, et his minoribus robustiores,
 eximii iuventus cum imberbi adulescentia
 imbecillique pueritia, omni phaleramento
 equestri vestiumque varietate adornati,
 ordine stationario in obviam procedebant:
 singulis quibusdam pro suo modo vel
 arte cum omnibus musicis instrumentis
 instrumentis plurimum exhibentibus.
 Imperator autem non minoris industria
 composito exercitu militari disciplina,

I. turribus

I. minoribusque

67
omniumque profumione Teutonica proesus
interdicta, contumacibus mutilationem
manuum interminatus, omni armorum
splendore rutilantem militiam exhibi-
uit, binis longo tractu civitatem versus
sedentem incedentibus. Ipse autem
cum Principibus imperiali gloria et or-
natus subsecutus civitatem ingreditur,
cunctis laudes affatum aclamantibus, vul-
goque, quod *plataeas* circumstabat, viso
Augusto iuxta morem illius terrae prono vultu
in terra coram eo conuente: sicque in re-
gionem receptus quieti dedit operam.

Haque multis numeribus a civibus est
honoratus, scilicet, *prostantissimis* sellis
aureis, frenis phaleratis, ac diversis ex au-
ro, argento, serico speciebus, quae omnia
exercitui liberaliter largiens, primo
Principibus regalia dona contulit; dein
militibus pro meritis extans munificas,
eos omnimodis ad obsequium summi ille-

xit: Inestimabili igitur pecunia in the-
sauris regis auri argentique repleta, dra-
cium publicum *Trivels* seu *Trivallis*
confertissimum reddidit, atque in *serialia*
trivellina ex his admodum ditavit.
Nam divitias apud, Calabris et Sici-
liis, quae *ferocissimis* metallorum sunt,
patris invehens, lapidum pretiosorum
ac diversarum gemmarum gloriam cum
infinitis thesauris concepit: uxorem-
que *Tancredi* cum filia, nec non filium
ipsius cum sua sponsa, filia scilicet
Constantinopolitani Imperatoris capti-
vos nobilissimos trahens, mirifice
triumphavit.

Igitur sibi modo confecto bello *Sannico*,
apulicisque cum Calabris, *rege*
Aaque in provinciam *Italia* *Italia*

T. feniisque

T. feniisque

T. omnibus modis

T. fertillissimo

T. Sannitico

cam Latiniā, Hēnticus Imperator
 bellicosissimus exercitum peregrinorum,
 multis muneribus illustratum, a se
 dimisit, et cum ipsis e suo latere publici
 erarii stipendiarios quingentos milites
 in adiutorium transmarinā celestis eccle-
 siæ duxit. Qui a Riponte et Brun-
 dasio mare Tyrrhenum transvecti
 accaron applicuerunt, et a Christia-
 nis cum gaudio suscepti sunt. Quorū
 auxilio multa castella Christiani
 recipientes, paganos paucos petere coegerunt,
 multis utrimque congressionibus prius ha-
 bitis, Christianis semper victoribus. Ita-
 que pace constituta, pagani summa in-
 dustria civitates et castella, quæ obti-
 nerant, muniverunt, et præcipue He-
 rasalem duplici muro, autemurati oppo-
 sito, ac fossatis profundissimis cingentes,
 in exiguam bitum reddiderunt, dato Chri-
 stianis securissimo conductu visendi
 Sepulcrum Dominicæ, quod fuit gentia:
 quod Dominus apostolicus, ne pagani
 oblationibus Christianorum abute-
 reatur, omnimodis interdixit, trans-
 gressoresque anathematis vinculo in-
 nodavit.]

His temporibus Petrus Cantor Pari-
 siensis, et Alanus, et Propositivus
 Magistri claruerunt. Horum præter li-
 brum Distinctionum, librum Psalmorum,
 Evangeliumque unum ex quatuor per conti-
 nuas glossas subtiliter compilavit, et præter
 hæc alia multa. Alter vero multa conscri-
 bens exposuit, inter alios librum, qui in-
 titulatus Anti-Claudianus, et cyculus
 celestis iuris, et contra hæreticos, et librum
 de vitis et virtutibus, et de arte prædi-
 candi, librumque futurum, et multa alia
 iuxta et catholica conscripsit. Tertius

Habetur in Tur.

I. confirmata

I. librumque

I. interque

I. iuris

nihilominus summam sententiarum cum
multis aliis conscripsit. Eisdem tempori-
bus Lambertus Mediolanensis librum quo-
pi intitolatus Trumenta celestis mensis,
et ita incipit: colligite frumenta ne pereant,
quantitate et subtilitate insignem, scripsit
Chron. P. Georgii. 1199. Cesar Henricus
intra Apuliam cum exercitu.

Caput XLII.

Anno Domini incarnationis MCXCV.
Henricus Imperator apud Tarentum consti-
tutus, navibusque omnium necessariorum
rerum affluentia onustis per mare Chri-
stianorum exercitui transfregit, se patriam
disposuit: nobilesque captivos triumpho re-
servans in Germaniam remisit, locis oportu-
nis exiliatos conservari precipiens. Nam
filium Tancredi Regis adhuc puerum, in
Aethiam Lusitanam per ductum, curis pri-
vatis, et in castra Emp. perpetuo captivi-
tati addictum custodiri precepit. Qui ubi
ad virilem aetatem pervenit, de translationis
desperans, bonis operibus, ut festus, eterna
quisivit celestibus inhiando, quod terrenis
non potuit. Nam de activa transfugatus
coacte, contemplativa studuit, utinam me-
ritorie. Sponsam vero ipsius, filiam
Constantinopolis Imperatoris, Imperator
Philippo fratri suo desponsavit: Re-
ginamque Apulie, uxorem Tancredi, Sibi-
liam nomine, filiamque eius apud mona-
sterium virginum, Hokinburch dictum, in
Alfatia custodia mancipavit. Marqua-
ritum vero archiepiscopum et Richardum
comitem, Imperatricis consanguineum,
luminibus, ut dictum est, privatos, eter-
nis vinculis apud Trivets sepulavit.
Sicque victoriosissimus terra marique po-
tens Augustus in Germaniam rediens,
se patriavit.

T. Hymn berlus.
T. Frumenta + T. mensis
+ T. frumenta
T. conscripsit.

T. caput XLIX.
Tancredus, fata, variorum obitus.

+ Ed. Amiso. sui et T. sed in unum. em. et
f. in p. 1010

T. Constantini

Welf Dux obiit. Leopoldus etiam Dux
Orientalis. [nato a postemate in cruce,
ipsoque cruce propter intolerabilem dolo-
rem procipto, ingravescente dolore vitam
cum dolore terminavit. Eodem tempore]
Richardus Rex Anglorum in obsidione
cuiusdam castri fugit et occiditur, succe-
dente ei in Regno fratre eius Johanne.

Chron. S. Georgii. 1195. Tancredus obiit,
et Imperator castella et munitiones ex-
pugnando perdidit a pueris, Calabris.

Caput XLII.

[Eisdem diebus tertia expeditio transma-
rina mota multis nostrorum partium
Principes ad Hierosolymitanum iter cum
multis aliis vocavit. Inter quos primatum
habebant Venerabilis Maguntiacensis archi-
episcopus Conradus, nec non et Cantuariensis
cancellarius Episcopus Herbipolenfis il-
lustris. Huic expeditioni interfuerunt
Friedericus Dux Orientalis, filius Leopoldi,
pro patris animo remedio suam posi-
turus eadem via in mortem, sed tempora-
lem, ut sperandum est, animam, succe-
dente sibi in Ducatu Leopoldo fratre suo.
Nec non Henricus Palatinus Rheni, filius
Henrici Ducis Saxonie, sororius Regis
Anglie, frater Ottonis Imperatoris,
cum Duce Brabantie de Lovin, multis-
que aliis proclavis Baronibus, cum ex-
pedita militia Crucem suam tollentes,
Christumque sequi cupientes, ad auxi-
lium transmarinam ecclesie transfela-
verunt, ibique adhuc de prioris expedi-
tione multos invenerunt. Quibus con-
iuncti a paganis, quotidie igne ferroque
instantes, plurimum pericula terrorem
receperunt, castrumque Ierosolis natura
et arte munitissimum obsederunt.
quod et cepissent, si non auri sacra fu-
mes in mente quorundam Christo pro-

T. antedictus

T. Caput LXX.

Tertia expeditio facta in fausta et infuata

Integrum hoc caput desit in codice. Vindob.
habetur in Tur.

T. illustres.

T. a omitt.

68
ponderans id impediret. Nam, sicut
fuit, quidam de militibus Templi a pa-
ganis corrupti pecunia animam Curadi
Cancellarii, qui in hac ipsa obsidione pridique
clarebat, cum quibusdam aliis inflexerunt,
eisque auri maximo pondere collato, obsi-
dionem solvere persuaferunt: sicque vendito
Christo, tradito paganis per castellum, sicut
olim Iudaeis, receperunt: nec tamen de pre-
tio saltem adquirento aliquid emolumentum,
sicut nec Iudas de triginta aereatis, con-
secuti sunt. Liquidem pretio corrupti
corruptum a paganis aurum metallo
sophistico, auro in superficie colorato, re-
ceperunt: sicque in opprobrium sempiternum
cum nota infamiae merito conse-
cuti sunt. Id sane castellum si captum
Christianorum potestate respiceret, vim pa-
ganorum in ea regione admodum conti-
nueret. Sed statim eodem Curado Cancellario
repatriante, emenso mari ad Wilt-
burch sedem suam rediit, ibique postmo-
dum contra Regnum conspiciens, et mon-
tem S. Marci in ipsa urbe pro castello
munitione publice rebellavit, rebus ecclesie
multifarie dilapidatis, a quibusdam ipsis
ecclesie ministerialibus, quos in quorundam
ipsis habita admodum iniuriaverat, in ipsa
civitate occiditur. Dicitur tamen de eo,
quod in corpore ipsis quiddam castiga-
tionis indicia inventa sunt, quibus dispi-
cto conversationis ipsi paenitentia sit
ostensa.

Sed ut ad Syrepha redeamus, exortus
peregrinorum apud Acacon constitutus,
conversacione Templariorum, Hospita-
lariorum, reliquorumque sancti Baronum
mandatoribus, talique commercium et
quandam quodammodo secretam fami-
liarum eorum cum paganis Telespans,
se ab eorum auctoritate Ducalique alienavit,

T. Traditioque paganis castello

T. in oratio.

T. Nec

T. rebusque

T. et apud eandem ecclesiam sepelitur.

T. Districta

T. ipsius

auctoritate propria regi capis, et multis
 tam publicis quam privatis congregationi-
 bus cum paganis habitis, victoriam se-
 pius consecutus actibus crudeliter admo-
 dum erudit. Videntes itaque compatri-
 otis militiam peregrinorum alacriter
 incidere, eisque pro voto cuncta succedere,
 sicut ab his, qui eidem expeditioni inter-
 fuerunt, audivimus, plus eorum industiam,
 quam paganorum multitudine metuentes,
 infidias parant, peregrinosque omnes so-
 lo occidendos, conspitatione cum paganis
 habita, deliberant, Henrico Rege eorum
 in id ipsum consentiente. Verebantur
 enim, ne, si peregrini paganis prevalerent,
 eos patria pulso acciderent, eamque vi
 obtinebant perirent. Hacque de causa
 mortem vel captivitatem eorum machi-
 nati sunt, nam quod ^{suu} fuerit, non quod Iesu
 Christi, quod tempore tantis exercitibus
 parens, regionem maritimam, quod fer-
 tissima est, propter rerum ubertatem tan-
 tum obtinere desiderant, Jerusalem
 sepulcrumque Domini participantes, idcirco
 que tantorum proficientibus, Jerusalem
 concutatur a gentibus. Igitur Henricus
 Rex cum suis fautoribus in fenestra at-
 tissimo turris apud Accaron residens, ut
 factus, et qualiter auxilio paganorum
 peregrinos morti exponeret, capiens con-
 silium, Divinum iudicium, in quod horren-
 dum est incidere, expertus est, ne de fe-
 nestra, cui insidebat, per prima tractans,
 nutu Dei forinsecus corruens, quo spatio
 que membratim corporae spiritum ex-
 halavit: sicque prostratus dissipato con-
 silio res, ut proposuerant, caruit effectu.]

Caput XLIII.

His diebus Henricus Imperator Fredericus,
 filio suo infante adhuc, Rege post se desi-
 gnato, contracto exercitu tertio vice

+ J. ut factus,

NB.

J. quod tenet, ^{rege} Henr. de Jussel

N

NB. J. tanto tempore tantis exerciti-
 bus parum proficientibus Jussel

J. caput LXXI.

Henrici imperatoris tertio in Italiam
 expeditio.

Ituliam intravit, ac Pyrenaeum transiens,
 cunctaque in Tuscia et in Campania pro-
 libitè disponens, in Apuliam et Calabri-
 am discessit, ibique potentes residens, ad
 obtinendam Graeciam Imperiumque Con-
 stantinopolitarum intendit animum. Nam
 bello in Africo proteritèaque discordia pro-
 Regno exhaustam Graeciam considerans, eam-
 que Romano Imperio subicere desiderans,
 quo id modo fieret, sagaci mente tracta-
 bat. Inter hoc Imperator Graecorum missis
 ad eum legatis auxilium ipsius contra
 fratrem quæsiturum. qui habito de-
 liberatione omnes ad id voluntarios au-
 roque Graecorum sollicitatos milites +
 illuc direxit, salutem ipsorum in hoc ne-
 gotio fortunæ committens. Itaque
 multi spe lucis eandem militiam aggressi
 in Graeciam transiit, illucque au-
 xilio intenti, ubi se sperabant liberalius
 appetiari.

Interea Graecorum Imperator a fratre cap-
 tus, humilibus privatus, et arcta custo-
 dia servatur, ipseque Imperium cum
 urbe Constantinopolitana nactus, militi-
 am Teutonicorum ad se vocatam in
 gratiam Cesaris liberaliter habuit, ipso-
 rumque a Guitorio prosperatus Regnum
 Graecorum obtinuit, filio exuente
 eum pro posse impugnante. Huius rei
 Regis filiam filio Jancredi, ut supra
 retulimus, desponsatam Imperator
 Henricus apud Paternum repositam
 Philippo fratri suo desponsaverat;
 hacque de causa idem idem Imperator
 desperatis rebus ipsam Philippam cum
 filia heredem Regni a fratre ablata
 adoptaverat, et ut hoc consequeretur,
 opem Augusti assidue sperabat.

habentur etiam in Tunc.

+ J. et Janandos

J. privatus usque

71.
96
Hic Constantino ita gefus Henricus
Imperator in Sicilia multos Imperii nego-
tio in eisdem regionibus pro velle suo disposuit,
iudices regionibus, iura civitatibus, leges
coelestium dignitatibus constituens: insuper
infulas maris vectigales faciens Imper-
ium admodum fortificavit, exercitu eius
cum instructis navibus et munitis portibus
maritima percurrente.

Caput XLIV.

Anno Domini incarnationis MCXCII.
Henricus Imperator mortuo fratre Curado Phi-
lippo fratri suo, qui in Sicilia interam cum
eo manebat, data sibi sponsa sua, filia Con-
stantinopolitani Imperatoris, Ducatum Ale-
mannis concessit, ipsumque cum eadem spon-
sa sua in Germaniam destinavit. Qui in
Alemanniam perveniens apud Augustam
urbem in Pentecoste armis iunctis nuptias
magnifice celebravit in loco qui Gundin-
lech, a quibusdam Concio legum dicitur:
ac postea assumptis militibus Alpes trans-
cendens in Siciliam ad Imperatorem recit
citatus ab eo, negotiis suis per oronem
Ducatum Diethelmo Constantiensis Episco-
po commendatis.

Caput XLV.

Anno Domini incarnationis MCXCVII.
Henricus Imperator, hostibus Imperii
circumquaque subactis, terra marique po-
tens, in ultimis Siciliæ finibus consti-
tus, immatura morte proventus est. Cuius
mors genti Teutoniarum omnibusque
Germaniæ populis lamentabilis sit in o-
fernum, quod aliarum terrarum divi-
tis eos clares reddidit, terroremque eo-
rum omnibus in circuitu nationibus
per victoriam bellicam incussit, eosque
prostantiores aliis gentibus nimum ostendit
futuros, nisi morte proventus foret:

D. T.
+ gatinis

7 Caput LXXII.

Philippus Dux Alemannis.

7. caput LXXIII.

Henrici imperatoris in Sicilia obitus.

7. quia

7. nimum

72
cuius virtute et industria Jecus Imperii
in antiquo dignitate statum refloruisse.
Itaque apud Messanam civitatem Siciliæ de-
functus, ibidem cum maximo totius ecclesi-
æ lamento cultu regio sepelitur, filium
etatis annorum quatuor relinquit.
Post cuius mortem Philippus Dux Lucis
maximo periculo insidias illorum provincia-
tium declinans vix reperavit. Nam, ut
pro libatum est, ab Imperatore prius cita-
tus erat huc de causa, ut filium ipsius ex
Apuha perduceret in Germaniam, ubi a
Principibus in Regem electus a Coloniafi
Episcopo inungeretur, ut notis est. Impe-
rator enim in Italiam migrans eundem
filium suum cum consensu Principum cura-
torum, præter Coloniafi Episcopi, Re-
gem post se designaret: qui tamen postea
resipiscens, ceterisque Principibus vix in-
ductus adque scens, puerum in Regem col-
laudavit. Hoc itaque negotio Philippus
Dux in Italiam profectus, quum venisset
Romam, mortuam Imperatorem percepit,
patrisque segrediens in Tuscia et in Italia
in fidis diversorum periculis vix evasit:
sicque negotium hoc inefficax permansit,
puero in Sicilia cum matre remanente.

[Eisdem temporibus corparatiorum eorundem
regionum provinciarum, scilicet Apulia, Calabria, Si-
cilia, memores iniuriarum, quas ab Impe-
ratore Hentico sustulerant, in gentem Teu-
tonicam maxima sunt invidia offerati, auc-
tam iniuriam pro posse in eos vindicantes:
eaque de causa multos peregrinos gentis
Teutonice de transmarina expeditione
remeanes per terram illam, mortuum Im-
peratorem nescientes, multis modis iniuria-
bant: nullusque sine iniuria illorum transire
potebat absque armis et sine comitatu

habentur etiam in Tur.

T. remansit

in Tur.

multitudinis; multisque diebus hoc de-
ravet invidia.

Capitulum XLVI.

Anno Dominice Incarnationis MCCCXCVIII.
Celestino Papa Secundo, Innocentius ter-
tius substituitur.

Igitur mortuo Henrico Imperatore, Phi-
lippos Dux Suerie, regressus in Alemanniam
de partibus Suis, satagebat omni-
modis, ut Principes electionem, quam
circa filium Imperatoris fecerant, ratam
haberent. Orientales itaque Principes, vi-
delicet Dux Bavarie, et Bernhardus Sa-
xonie cum ceteris Baronibus, et Episcopi
Magdeburgensis et Salzburchensis cum id-
em Episcopis Orientalibus diem colloqui
in partibus Turingie apud villam Arnifere
prefixerunt. Quo veniente Philippo Duce
cum ceteris, quos supra diximus, habito
consilio ipsum in Defensorem Imperii eli-
gere decreverunt, quoadusque nepos suus,
Imperatoris filius, Iudum tam ab ipso
quam a ceteris Principibus electus,
in Alemanniam deveniret. Soluta ergo
colloquio, ad oppidum Mulhusea venien-
tes Philippum Ducem in Regem eligunt,
promissaque sibi subiectione sigrepi
sunt.

Archiepiscopus vero Colonienfis et Tre-
virensis, et quidam Episcopi, et Henricus
Palatinus Rheni cum aliis Baronibus
illarum regionem aggregati, electionem
filii Imperatoris cupientes, vocaverunt
Ducem Beroldum de Taringen, ipsum in
Regem eligere volentes. Qui quum ad
diem conductam Coloniam venisset, dispu-
tus a consiliariis, ne electioni eorum con-
sentiret propter contradictionem Principum
Orientalium et electionem filii Imperatoris
iam factam, promisit se de his deliberaturum.

1140-73.
7. Capitulum XXIV.
Philippus et Otto reges electi, et
civile propterea bellum. 77

+ frater ipsius

+ J. Dux

+ J. quod vocatur

hab. et in Turic.

Regesque igitur ab eis, p[ro]datis obsequiis sic
 confutulo reverentiam se promittant. Quo
 non recesso relictis obsequiis, pecuniam,
 quam sub conditione promiserat, obsequiis
 dare coegerunt. mittentesque Comitum
 Emichonem de Liningen, vocaverunt Otto-
 nem, Henrici quondam Ducis Bavaris
 et Saxonis filium, quem venientem Re-
 gem creaverunt, fueruntque quibusdam
 illarum partium civitatibus. Sic ergo
 divisio contra se Regni Principibus Re-
 gnum cisalpinum conligit plurimum de-
 solari. Principes At enim, qui electioni-
 bus Regum non interfuissent, postmodum
 se vicissim ad alterum eorum conserbant,
 Lupoldus videlicet Dux Orientalis et
 Rex Bohemis, nec non etiam Landgra-
 vus de Turingia, et Bertoldus de
 Loringia, ad Philippum; Dux Braban-
 tiæ ad Ottonem, et quidam alii.

Itaque uterque Regum pro principatu suo
 agens bellum hoc civitate pene per duode-
 cim annos pertinaciter protulerunt. Nam
 Philippus tradente sibi Imperatore fratre
 suo tenens, omnesque thesauros ipsius
 possessionesque pedicularum, aliorumque
 fratrum suorum, ditissimorum videlicet
 Principum, ipsorum heres solus obti-
 nens, Principes Ottoni faventes quos-
 dam minus, quosdam promissis et donis
 in sui partem transfudit, et innume-
 ras expeditiones contra Ottonem pro-
 movit, civitates castellaque per diversa
 loca expugnans, rebellantes undique ad
 seditionem coegit. Otto vero auxilio
 fratre Henrici Palatini fratris sui, et
 Colonien[s]ium, impotus Philippi constanter
 sustinuit, archiepiscopumque, quod Aquis-
 granis est, adeptus, a Colonien[s]i Episcopo

T. Dux

, regalia

T. Henrico

T. Philippine

cooperante Treverensi, qui ad hoc specia-
liter privilegiati sunt, in Regem unctus
glorificatus est, etiam si non regalia iura,
tamen et loca regalia retinere.

Electores

Archiepiscopi Moguntinus, Treverensis,
Coloniensis.
Inde Palatinus Rheni Imperator. Dux Sa-
xonie portator eius.
Marchio de Brandenburg Propositus Camerac.
Pincerna Rex Boemius
Romani statuunt Regem concorditer isti.

3. et si
Sequentia desunt in editis, in Turri
in margine alia scriptura.

habentur in Turri. pro portatore
+ 7. portitor
+ 7. Boemius

Chron. S. Georgii. 1198. Celestinus
Papa mortuus. Innocentius III. ei successit.
Innocentius Papa primo adstitit Ottoni
Regi contra Philippum. Philippo occiso
consecravit Ottonem in Imperatorem
et coronavit eum. Postea anathema-
tizavit eum, precipiens Principibus
Alamannis, ut nullus ei amplius obe-
diat. quibus postea misit Fredericum
Regem Siciliae, et ille electus est a
Principibus Alamannis.

Caput XLVII.

[His temporibus, ut veraci relatione
comperimus, Sacerdos quidam sanctae
conversationis, nomine Volco, in Francia
in Parisiensi Diocesi cuiusdam cele-
stis parochianus, verbo predicationis
per omnes Franciae partes in stans
gratia miraculorum mirifice claruit.
ac praecipue in Parisiensi civitate vitia
Deo odibilia, et maxime avaritiam,
eiusque accidens, usuram, sodomiti-
cumque scelus reprehendit: et nunc
minis, nunc blanditiis, nunc increpiti-
onibus omnes verbum audientes ad pe-
nitentiam invitavit: atque sic sicut per-
cepimus ab his, qui interfuerunt.]

cap. LXXV.
Mist Incidens de Volcone sacerdote gallico.

Integrum caput istud in Mss. loc. est.

76 laborantibus variis languoribus
per impositionem manus contulit
sanitatem, reddens eis visum, surdis
auditum, claudis gressum, mutis lo-
quendam. Hecque sic evidenter et con-
fidenter egit, ut in Digno Dei hoc eum
operari non dubitaretur. Ergo tam pro-
clara tamque multa miracula per eum
Deus ostendit, ut antiquis sanctis omni-
modis posset in hoc Digno Dei equiparari. 7. posset
Non ergo temere opus predicationis as-
sumit, sed auctoritate Domini Papae
Episcopi primumque precepto ad hoc accepit,
aperiens, quod B. virgo Maria sibi appa-
rens ad hoc eum officium informaret,
et ut poenitentiam populo predicaret
admonens, datam sibi a Deo gratiam sani-
tatum intimavit.
Igitur pauca de pluribus s. sicut Bertoldus
de Spirensi Henrico Custodi Argentinen-
sis ecclesiae de Veringia, postea eiusdem
Episcopi transcripsit, qui his interpretis
in medium producentes declarabimus,
ad ostendendum, cum quali confidentia
ea operatus est. Allatis denique ad eum
mutis, sicut idem Bertoldus oculis suis
vidit, ora eis aperiens insufflavit,
eisque ut loquerentur imperavit. qui
si aliquamdiu morarentur, eos in ma-
xilla edendo quasi per vim Spiritus
sancti verbum ab eis violententer ex-
traxit, statimque loquentes reddidit.
Contigit quoque, cum quadam die causa
quadam ad Regem Franciae pergere: cui
occurrentes milites quemdam adolescen-
tem cognatum suum debilem et contra-
ctum obtulerunt, et ut ei manum im-
poneret, suppliciter petierunt. quos ille
de pompali admodum superfluitate.

acriter reprehendens contracto, ut equo,
 quo sedebat, Descenderet, imperavit.
 Itaque puer omnino debilis quum se
 movere non poterat, iterato Sacerdos ei
 dixit: in nomine Domini Iesu Christi
 precipio tibi, ut Descendas. Quum
 nec ad hanc vocem daret, posset Descende-
 re, Dominus volens s: nam et ipse equo
 sedebat: equum ad eum argens quasi
 eum percussurus baculum, quem manu
 gestabat, elevavit: equoque per hoc
 stuporem incutiens, eumque pro timore
 de equo corruentem elevans sanum con-
 tinuo reddidit, eumque per aliquod cam-
 pi spatium coram se gaudentem currere
 fecit.

+ J. inquit + J. no sibi.

+ J. illi

Inter cetera virtutum eius insignia foene-
 ratorum quemdam Titipimum videns
 in spiritu ad vitam esse predestinatum,
 occasione praevidendi eum ad salutem
 eius summa Domum eius ingressus est.
 Ad quem Vir Dei: quid, inquit, praesump-
 sumus hodie? Cui Dives: non est necesse,
 Domine, nos hoc inquirere; quod quid-
 quid civitas optimum habere poterit in-
 cibus, nobis hodie non docuit. Quare Vir
 Dei celeris, qui secum venerant, a summi-
 coquinam eius intravit, et coquo, ut sin-
 gula focula se praesente exponeret,
 inspicit. Quod dum faceret s: micum dictu:
 pro variis et pretiosis, quod inposuerat,
 aut ranas de singulis aut serpentes ex-
 posuit. Quo viso omnes, qui aderant,
 in stuporem conversi sunt, et praecipue
 Dives ille se peccatorem agnosens pedi-
 bus eius prostravitur, se peccatorem, se
 criminofum proclamans, et ut sibi viam
 vitae per indicatam poenitentiam ostendat,
 summo opere precatur. Ad quod Sacerdos:
 immundus es tu, et omnia quae habes:

+ J. quia

+ J. hoc

+ J. cum

Et nisi omnia, quod ex usuris vel quolibet modo iniuste adquisivisti, redideris, ac deinde omnibus iuste adquisitis in pauperes erogatis, per elemosynam peccata tua redemeris, indulgentiam non mereberis.

Cui dives obediens, ac septimanas nihil T. aliud
agens hoc devotus implevit. Dehinc ad
virum Dei reversus nihil sibi remansisse
indicavit. quidam autem ex amicis eius ad-
flans se adhuc in vase viginti maltha tritici
de rebus eius reservasse indicavit, quod dives
absque excedens oblitus erat. Sacerdos
igitur a summo Divo, turba clericorum
amicorumque eius et multorum aliorum
comitante, ad vas accepit, ipsumque aper-
iens bufonibus serpentesque plenum
reperit. Sacerdos autem ad Divum reversus
sivis, ait, perfectus es pe, et ceterus De Divina
miseriordia et venia, vas istud ingredere
nudus, et ego tibi vitam aeternam promitto.

Cui ille magna fide obediens coram omni-
bus in remissionem peccatorum suorum
nudus intravit: et clausoque vase ac signa-
to super eum Sacerdos omnes usque in
crastinum abesse iudicavit. Itaque sequenti
die cum eis, qui hoc viderant, et cum multi-
tis aliis ad locum venit, et a pesto vase
nihil, proter humana opera super nivem
candida invenit. Quod in medium pro-
ferens sancta et veneranda esse pote-
stus est, et cum gaudio et admiratione
omnium in loco honesto reposuit.

Hereticorum autem sectam, quod in fani
commercio vitam suam probrasse pro-
stituerant, omnimodis in ea regione re-
posuit, easque verbo, predicationis con-
versas plures tunicatis crinibus habitu
religionis indivisibile professione perse-
tudo castitatis: alias autem, quod

T. complures

79.
80
continere non presumebant, capum ex
fragilitate timeantes, Data eis in Potem
non modica pecunia legitimo conubio
reformavit. Ad quod officium Pari-
sienfes scholares Ducentas quinquaginta
libras erogaverunt argenti, Burgenfes
quoque mille et amplius.

Huius Sacerdotis conversatio non mul-
tum simulata religione fuit; vestes
enim pro consuetudine ipsius terræ ha-
bens barbam frequenter radebat, caput
Secenti pileo cooperiens. Vadens ad præ-
dicandum equo utebatur, et in quamcum-
que domum receptus est, modo in sti-
predicationis comedit et bibit, quod sibi
apponebantur. Magistrum etiam Pe-
trum, vicum apprime eruditum, ad
officium predicationis assumpt, eique
gratiam orationum a Domino impetra-
vit: reliquos Magistros, ut compe-
tiosos et Dulces et utiles in timore
Domini Discipulis facerent lectiones,
adhortans. Dialecticos enim inutilia
abdicere, utilia in hac arte monuit
reservare. Decretistas quoque De mul-
tis inutilibus et lectionem gravantibus
concordantibus reprehendit. Theologos
autem De longis continuationibus et so-
phisticis Disputationibus redarguit: re-
liquarumque artium Magistros simili-
modo increpans, eos De multis inutili-
bus correxit, atque ad necessaria tra-
ctanda et Docenda informavit. Is Sa-
cerdos quid egerit his peractis, vel quo
fine defecerit, ignoratur: sapientiori-
bus, quia De eius transitu nihil memoria
dignum, ex hoc admodum scandalizatis.
Sed hoc frustra, quum populus multi-
pliciter honeste defendit.]

T. reservare.

T. Hic

Igitur Innocentius Papa Philippum iam
antea offensus, eo quod in Tuscia existens
quoddam patrimonium S. Petri invaserat,
ipsum in Regem eligere non consensit, sed
Ottoni favens ipsum in Defensorem Ro-
mæ ecclesiæ collaudavit. Verum tamen
procedente tempore videns vires Ottonis
abatas, et favorem Principum admodum
concidisse, Philippum vero subiectis Ottonis
fauoribus prevaluisse ipsi, duos Cardi-
nales ex labore suo, Hugonem videlicet
Officiensem et Vellethensem Episcopum,
et Leonem tituli S. Euseii in Ierusalem
presbyterum Cardinalem ad eum dire-
xit, ut auctoritate Apostolica ad litem
terminandam Data ab utroque pace ad-
dum et locum conductum Principes con-
venirent, ibique mediantibus Cardinalibus
aliisque Principibus quatinusque con-
ditione pax inter eos reformaretur.
Itaque die conducta in inferioribus Atheni-
partibus non procul a Colonia conve-
nientes, post multa passim tractata, Otto-
ni a Philippo per Cardinales offeritur,
ut accepta in uxorem filia eius cum
Ducatu Alamannid, a lionumque predi-
cium suorum redditibus, regio nomine de-
posito ipsi de cetero ut Regi pareret,
Philippo exhinc sine controversia re-
quante. Ad hæc Otto, quamvis iam de-
speratus, indigno ferens a liquo sibi pro
Regno offerri, se Regnum non nisi
cum morte depositurum protestatur,
Philippo, ut sibi cederet, multo maiora
obtulit. Taliq[ue] ambitione non
convenientes in facto negotio ab
utroque Discessum est: Cardinalibus
ad Regem Philippum se conferentibus,
eique favorem Domini Apostolici offerentibus.

Inter utrumque regem pactentata.

T. ipsi Defensores duos

+ S. regis

in inferioribus

Anno Dominice incarnationis MCCC.
Dux Venetiarum cum Matheone de
Monte Jovato ac multis Italicis,
nec non Comes Flandrensis, plurimi-
que de regione Galliarum, Hierosoly-
mitans outepse subvenire nitentes, Cru-
ce accepta per quodam iter arripuit,
ubi a Grecis, maxime Constantinopo-
litans, multis vexatus et iniuriis irre-
fatus fuit. Unde permoti, profligata
circa urbem Regiam universa regione,
belloque cum Imperatore habito, ipso-
que cum multis occiso, urbem obsessam
expugnantes insumpunt, in rapinamque
effecati, nec ecclesiis parcentes, auri
et argenti aliarumque rerum inestima-
biles thesauros diriperunt. Venetia-
nis cum Pisanis, Januensibusque,
ac multis de omni Italia, Ungaria,
Germania, Gallia, Hispania ad auxi-
lium eorum spe huc tendentibus.
Itaque de multis vicinis regionibus
divitis quodcumque inventa sunt: ac prae-
sertim ornatus templi, quod Justinianus
Imperator in honorem Augusti Septimi
quondam construxit, multo auri aetatis
ponderis, cum Reliquis Sanctorum in-
numerabilium, quibus haec civitas prospa-
bat emai orienti, Venetiam ex maxima
parte translatus est: aliis regionibus
civitatibusque eisdem Reliquis the-
saurisque admodum ditatis. Praeterea
abbas quidam nomine Martinus, Ci-
perionensis, ordinis de monasterio Perisio,
quod situm est in Alsatia, eandem
expeditionem aggressus, huc expug-
nationi Constantinopolis interfuit:
indeque maximam partem vivis suis Amis,

J. et maxime a

J. genue

J. vicisim

J. Parisio

atque reliquiarum Dominica-
rum cum multis Sanctorum Reliquiis
oratis cura et argento et lapidibus
pretiosis in Patriam transportatis, hisque
totam Germaniam cum Alfatia admo-
dum nobilitavit.

[Sic itaque Discretus omnipo-
tens Deus iniuriam peregrinorum suorum
vindictavit, quod a Judis ab antiquo
viciis, Jerusalem per fines suos ven-
ientibus, semper irrogata est. Deus ul-
tiorum Dominus, reddens retributionem
superbis, nec tamen in ira sua miseri-
cordie oblitus, quod hoc Stugellam
non a paganis, sed a Christianis super-
filios peccatis induxit: hoc nimirum
meritis Sanctorum exigentibus, ne
relicta eorum Reliquia manibus pa-
ganorum polluerentur, sed a Christia-
nis alio transferat debito colerentur
honore. Itaque Latini, nec non Teu-
tonici, pulsos seu occisos Judas, civita-
tem Regiam obtinentes, Comitem
Bonifacium Regem creaverunt, totam-
que Judicam devastantes, variis pro-
prietatibus cum Judis fecer-
unt.] Sed de his tractemus.

Caput I.

Anno Dominice incarnationis MCCVIII.
Philippus Rex subiectis sibi multis
modis omnibus pene Ottonis fautori-
bus, ipsam postremo persequi Deli-
berat, contractoque valido exercitu
contra Brunsvic in Disponens, in
civitatem Babinbergensem divertit,
exercitu iam in propinquo constituto,
ibique phlobotomatus aliquam diu
quiescere voluit. Itaque Otto Palatinus

T. munitas

T. sua

T. quia

T. sine

T. Caput LXXVIII.

Philippo occiso Otto solus regnum ob-

tinuit.

T. proximo

De Witilinspach, remordente memoria inuicem
 sibi in ablutione filio a Philippo
 Rege exhibitio: Desponsatam enim illi
 filiam protenta con sanguinitatis propin-
 quitate nequaverat: et tempus opportunum
 ratus, atque infigatione Marchionis de
 Anedohse animatus, in vindictam exarsit,
 sociorumque frequentia stipatus, quasi
 in expeditionem iturus, Babinbere ad
 Regem Philippum directit, et quasi
 ei in autem locuturus cubile Regis
 familiariter pulsavit, gladio sub ve-
 latente. Introrsus igitur continuo
 exerto gladio Regem invasit, unoque
 ictu capite, lethali ter vulneratum cui-
 dit, vulnerato etiam Henrico Dupifero de
 Walpurg, qui eum comprehensum reti-
 nere voluit: sicque cubili erumpens
 a senso equo cum sociis secessit, Rege
 statim exspirante. Exercitus igitur
 audiens Regem occisum veloci regrepu
 repatriavit, sibi rebusque suis quasi
 prospiciens. Nam quaquaversum om-
 nes in rapinam effrenati civitates ad
 ius Philippi spectantes plerasque re-
 bus direptis succenderunt, monasteriis
 villisque undique spoliatis: nullusque
 sine armis vaullaque comitatu securo
 itinere incedere valebat.

Occiso igitur Philippo anno belli huius
 civilis duodecimo, Otto Regnum, pro
 quo sui conflixerat, tandem obtinuit.
 Sed quia admodum attenuatus fuerat,
 paulatim ad conversis ad se Principi-
 bus confortatur. a Nutivitate ita-
 que S. Iohannis Baptistae, quando vide-
 licet occisus est Philippus, usque ad au-
 tumnum attrahendi sibi Regni possessionibus

84 et conciliandis Principibus instans,
circa festum S. Martini Curiam apud
Frankfurt habuit. Itaque lege pacis
promulgata Regnum turbatum pauli-
per tranquillavit. Post hoc apud Iusturum
Noricum colloquium habens, [a Ba-
varia in Alemanniam pervenit, ibique
in Epiphania Domini apud Augustam
colloquium habens] Ottonem Palatinum de
Witthinspach nec non Marchionem de
Anadehse lege Bavarica sententialiter
propter occisum Philippum proseripit,
eosque dignitatibus ac prediorum pro- + 7. beneficiis
rum redditibus sine spe recuperationis
iudicialiter privavit, dignitates eorum
in alios transferens, aliisque beneficia
concedens, redditibus eorum prediorum
heredibus eorum delegatis: captisque ibi-
dem quinque pacis violatoribus, uno de-
collato, quatuor suspensis. Ubi etiam
legatis civitatum Italie ad eum ve-
nientibus, insignia civitatum cum cla-
vibus aureis et multis aliis donis offe-
rentibus, ac per hoc subiectionem pro-
ficientibus, susceptis in Saxoniam per-
rexit.

Caput 1.1.

Anno Domini incarnationis MCCIX.
Otto Rex generale colloquium in quadra-
gesima habens apud Angenowe expe-
ditionem in Italiam Principibus edixit.
ibique occisum esse Ottonem Palatinum
de Witthinspach a Marscalco Henrico a
Kallindin in vindictam Philippi Regis
nuntium accepit. Igitur fortuna pro-
peris et successibus aridente, nec Prin-
cipes, qui cum Philippo fuerant, et
hi, qui Ottoni prius adherentes semun-
a possiduerant, Regem conscientia

J. Caput LXXIX.
Convocatus in regni Angenod et Herti-
poli. Ottonis regis imperio.

J. De Kallindin

remotente suspectum haberent, me-
 dium quoddam necesse fuit interponi,
 ne occasione, ut fieri solet, atrox dif-
 cordia conflata in pristinum rursus
 exitium Regnum involveretur. Ad
 hoc nullum magis idoneum inveniri po-
 tuit, quam ut Otto Rex acciperet in ma-
 trimonium Philippi filiam, quod conne-
 xione insolubili concordiam inter Re-
 gem et Principes stabiliret. Et quia
 hoc sine licentia apostolica auctori-
 tatis fieri non licuit, cognatione in
 impediante scilicet nam pater Ottonis avun-
 culus fuit Frederici Imperatoris, patris
 Philippi: missi sunt a sede apostolica
 Cardinales duo, Hugo Osnienensis et Velle-
 frensis Episcopus, et Leo tituli s. Crucis
 in Jerusalem presbyter Cardinalis, qui
 prioris anno, vivente Philippo pro eadem
 causa perit, proliatum est, legatione
 summi erant, ut necessaria dispensa-
 tione connubium hoc, gratia pacis et con-
 cordie, auctoritate B. Petri ex aposto-
 lica conniventia initura, ratum et le-
 gitimum statuerent, idque remoto omni
 scandalo, eulepia dispensante, probabile
 confirmarent. Qui ad Regem venientes,
 eumque apostolica benedictione salu-
 tantes, causam legationis sue, ut re-
 latum est, aperuerunt, eumque libenti
 animo consentientem ad hoc, ad de-
 fensionem Romani eulepidi invita-
 verunt.

Itaque ad hoc exequenda generalis
 curia a Principibus apud Herbipolim
 indicta in octava Pentecostes. Prin-
 cipes igitur ex diversis Regni parti-
 bus ad hanc Curiam convenerunt, le-
 gatique civitatum Italiae subiectionem

i. Hic in medio contesctu abrum pitur
 codex Vindobonensis: reliqua habet
 editas Aristophanes, et M. Turicensis

+ T. videlicet

offerentes interfuerunt, Ottonemque
Regem regali ambitione coronata civitate
cum maximo tripudio susceperunt, ibique
in palatium regale congregati, extructo tri-
bunali Rex ascendit Cardinales habens
collatorales, reliquis Principibus cir-
cumbentibus. Itaque Hugo Osiensis episcopus
Cardinalis primo excusatus de causa regales
connubii, pro qua conuenerunt, rationabi-
liter Latino idiomate allegavit, interpretem
habens Wirziburgensem Episcopum, Re-
gique Ottoni, ut pro bono patris et conuor-
sio ad abolendam prolixorum malorum
memoriam, cum filia illustrissimi Prin-
cipis Philippi matrimonium contraheret,
auctoritate Dei et B. Petri per apostolicam
obedientiam in remissionem peccatorum
suorum precepit.

Rege igitur ad hoc devoto animo con-
sentiente, abbas Morimundensis Cister-
ciensis ordinis surrexit, omniumque
abbatum, aliorumque claustralium
utriusque ordinis, Cluniacensis videlicet
et Cisterciensis, personam assumens,
delictum hoc connubio contra consue-
tudinem ecclesie quamvis dispensatorio
committendum monastico ordini aucto-
ritate apostolica imposuit, Regi per
hoc iniungens poenitentiam, ut mona-
stiorum, aliorumque ecclesiarum pro-
prie defensor existeret, viduis et pupillis
iusto iudicio preceperet, monasteriumque
Cisterciensis ordinis in fundo proprio dei-
ficaret, ac post hanc ecclesie Hirsopolitanae
in propria persona subveniret.
His omnibus Rege obediente, puella iam
nubilis a Duce Leopardo orientali et
Ludovico Duce Bavarum adducta tribu-
nali sistitur, a se consensu interrogata,

+ J. Pota

rescindata admodum rubore perfusa
se libenti animo consentire respondit prospitendum.
Mox a Duce Leopoldo cognato suo per
manus Cardinalium, lege Francorum Regi
Othoni Deponatur, a quo amantissime
amplexata publici signo osenti, mutua-
tionemque annulorum subvertitur; tra-
ctisque Diversis Regni negotiis a Curia
disceduntur, Reginaque Saxoniam per-
ducta apud Bruniswich aliquandiu
mansura collocatur.

Caput L. II.

Hisdem diebus Otto Rex generalem Cu-
riam circa festum Apostolorum Petri
et Pauli apud Augustam Vindelicam
celebrans, promissis prius ad Apo-
stolicum Cardinalibus, expeditionem mo-
vit in Italiam, se et per vallem Tri-
buntinam Ducens exercitum Veronam
pervenit: ibique a civibus, ponte na-
vibus compacto, per Althosim cum
toto exercitu transductus furorabi-
liter excipitur. Dispositis itaque in-
ibi negotiis Imperii quoddam Castellum
ab Imperatore Henrico VI. Veron-
ensibus quondam traditum ab eis
recepit, et in eo presidia Imperii more
antiquorum posuit. Exin Bononiam
copias transiens generalem inibi Cu-
riam cum Principibus Status celebravit,
ac inde Mediolanum perveniens honori-
fice a civibus suscipitur. Ubi moram
faciens, negotiaque Reipublice dispo-
nens, validum ex omni Italia contra-
xit exercitum, Pyrenaeum transiens
Lusitaniam applicuit, nuntios ad PONTI-
ficem apostolicum, Patriarcham Aqui-
lesensem et Episcopum Sironensem can-
cellarium suum, Romam promisit.

I. ruboreque

87.

84

I. Caput L. XXX.

Otto imperator consecratur.

Qui ex persona Regis compositione
 Imperialis consecrationis cum apostolico
 facta ad Regem regrediuntur, ipsam-
 que cum universo exercitu, ex parte
 Domini apostolici fibali affectu compo-
 sitionem consecrationis intinantes, sa-
 lutarunt. Qui mox ad urbem tendens
 exercitum castrametari ante portas
 Urbis fecit: ipseque crastina die Domi-
 nica ante festum S. Michaelis, quod eo
 anno V. Calend. Octob. evenit, a Domino
 Papa Innocentio et a Romanis honor-
 fice ~~recepit~~ ^{recepit}, datoque sacramento co-
 ram ecclesia, se iustum iudicem, ac vi-
 ductum et orthodoxorum tutorem, nec
 non ecclesiarum et praecipue patrimonii
 S. Petri defensorem pro posse existere,
 ab Apostolico consecratus coronatur,
 Imperatorisque et Augusti nomen
 nonagesimus sextus ab Augusto for-
 titus. Consecrationem igitur ^{desidera-}
 tum adeptus, cum magno tripudio ab
 Urbe recedens, in partes Tusciae directus.